İslamiyet'in ve tasavvuf akımının ilk dönemlerinde Allah Teâlâ'ya duyulan sevginin karşılığında aşk yerine daha çok hub yahut muhabbet bazen de meveddet kelimeleri ile bunların türevleri kullanılmıştır (Uludağ, 1991: 11). Tarihi süreç içerisinde aşk kavramını ilk defa muhabbetten ayırarak esaslı bir şekilde inceleyen kişi Muhammed Gazâlî'nin (ö. 505/1111) kardeşi Ahmed Gazâlî (ö. 520/1126) olmuştur (Uludağ, 1991: 12).

Yaklaşık olarak 11. asra kadarki süreçte mutasavvıflar Allah'a karşı duyulan sevgi için muhabbet kavramını kullanırken, özellikle Ahmed Gazâlî ve kendisini takip eden sûfiler vasıtasıyla tasavvuf düşüncesinde aşk kavramı da yer edinmeye başlamış, artık bu yüzyıldan itibaren ilahî aşk teriminin tasavvuf ve edebiyatta kullanıldığı görülmüştür. Ezeli aşk kavramı da tasavvuf düşüncesine ilahî aşk anlayışının girmesiyle gündeme gelmiştir.

Tasavvufta ilahî aşk kavramının gelişmesine yol açan ilk konulardan biri aşkın ezeliğidir. Bu inancın ortaya çıkış zamanı tasavvuf şiiirinin ortaya çıkışından öncelere uzanmaktadır (Pürcevâdî, 2020: 439). Ezeli sevgi ya da aşka olan inanış anlaşıldığı kadarıyla tasavvufta 9. yüzyılda ortaya çıkmıştır. Bu konuda görüşlerini dile getiren ilk isimler, Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ve Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) gibi şeyhlerdir. Bu iki mutasavvıf, insanın Yaraticı'ya olan sevgi ve aşkının geçmişini misak gününe vardırırsa da hiçbiri bu konuda ezeli sevgi/aşk tabirini kullanmamıştır (Pürcevâdî, 2020: 440). Özellikle Horasanlı şeyhler, bu anlayışı eserlerinde yeniden ve daha belirgin bir biçimde gündeme getirmişlerdir.

Örneğin Ahmed Gazâlî *Sevânihu'l-Uşşâk* adlı eserinde aşkın bizzat kendisinin kuş, yuva; zat, sıfat; talip, matlup; evvel, ahir (2008: 26) gibi vasıflara sahip olduğunu söylemek suretiyle onun bu yönüne atıf yapmıştır.

Aşk, ezeli ve ilahî bir hakikat olarak tanımlayan Ahmed Gazâlî, mutlak aşk kavramıyla Zât-ı Mutlak olan Allah'ı kastetmiştir. Kendisinden sonra gelen Rûzbihân Baklî (ö. 606/1209) *Abherü'l-Âşıkîn*, Fahreddîn-i Irâkî (ö. 688/1289) ise *Lemaât* isimli eserlerini genel olarak bu düşünce çerçevesinde yazmışlardır (Baltacı, 2014: 43). Nitekim "Tanrı aşktır." (Fahreddîn-i Irâkî, 2012: 95) diyen Irâkî, aşkı taayyün etmemiş Zât, yani Hakîkî Varlık ile özdeşleştirmiştir (2012: 90). Böylece aşkı gerçek anlamda Varlık'a atfeden Irâkî'ye göre aşk, her şeyin kaynağıdır (2012: 93).

Sûfî ve ârif, hatta rind tipini temsil eden şairler de sahip oldukları aşkın köklerini bu âleme geliş öncesine dayandırmışlar ve kendilerini ezelden âşik kabul etmişlerdir (Pürcevâdî, 2020: 443).

Tasavvuf düşüncesinin etkisiyle İran edebiyatında birçok yazar ve şair tarafından ele alınan ezeli aşk konusunu, Arap edebiyatında İbn Fârız (ö. 632/1235) ile İbn Arabî (ö. 638/1240) gibi isimlerin ilahî aşk bağlamında işlediğini söylemek mümkündür. Nitekim tasavvuf edebiyatının zirve isimlerinden biri olan İbn Fârız *Kasidetü'l-Hamriyye* adlı şiirinin ilk beytinde "Sevgiliyi anarak yaşarken biz ezelde sürekli bir sarhoşluğu/Henüz yaratılmamıştı ne şarap hatta ne de asma çubuğu" (Dâvûd el-Kayserî, 2011: 51) diyerek ezeli aşka ve sarhoşluğa değinmiştir.

Böylece varlıklar ezelde ilahî sevgiye konu olmuştur (Uludağ, 1991: 13).

Ezeli aşk konusu, Türk edebiyatında ilk dönem şairlerimizden Yusuf Has Hacib'in (11. yy.) *Kutadgu Bilig* ve Ahmed Yesevî'nin (ö. 562/1166) *Dîvân-ı Hikmet* adlı eserlerinin birkaç yerinde oldukça sınırlı düzeyde işlenmeye başlamıştır.

Kutadgu Bilig'in 4786-4787. beyitlerinde "Beni o diledi en önce sevip/Şimdi ben onu diler oldum acele edip", "Beni önce o istedi ezelden/Şimdi onu tümüyle isteyenim ben (Tunçel, 2019: 376)" diyen şair, muhabbet önceliğinin Allah'a ait olduğunu, kendisini ezelden beri O'nun istediğini söylemekte ve ezeli aşka işaret etmektedir.

Orta Asya sahasına bakıldığında Ahmed Yesevî ile başlayan dinî-tasavvufî ve nasihat içerikli şiir söyleme geleneği, Yesevî dervişleri ve Horasan erenlerinin eliyle yaklaşık 13. yüzyıldan itibaren Anadolu'ya taşınmıştır. Bu geleneği Anadolu sahasında devam ettiren en önemli isim ise Yunus Emre (ö. 720/1320) olmuştur. 13. asrın ikinci yarısı ve 14. asrın ilk çeyreğinde yaşamış meşhur bir mutasavvif şair olan Yunus, Batı Türkçesiyle yazdığı *Dîvân* ve *Risâletü'n-Nushiyye* adlı iki eseriyle dilimizin edebî bir seviyeye ulaşmasına çok büyük katkılarda bulunmuş, edebiyatımızın ilk ve önde gelen temsilcisi olmayı başarmış bir şahsiyettir.